Otros pasivos corrientes  2,208,554  1,749,904
Pasivos por arrendamientos  1,149,919  1,266,684
Deuda financiera  70,481,371  72,927,784

  75,884,511  100,285,157
EExxcceessoo  ddee  ppaassiivvooss  mmoonneettaarriiooss   ((3399,,667722,,552299))   ((3344,,554499,,223355))

  2023  2022

Denominados en euros
Activos monetarios

Efectivo y equivalentes de efectivo  57,075  47,977
Cuentas por cobrar comerciales y otras  102,436  -

  159,511  47,977
Pasivos monetarios

Cuentas por pagar  1,492,137  520,010
EExxcceessoo  ddee  ppaassiivvooss  mmoonneettaarriiooss   ((11,,333322,,662266))   ((447722,,003333))

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A. y Subsidiarias
Notas a los Estados Financieros Consolidados
31 de diciembre de 2023
(Valores expresados en dólares estadounidenses - USD)

54 EGE HAINA

La siguiente tabla 22 presenta un análisis de sensibilidad del efecto en la ganancia antes de
impuesto sobre la renta presentada en el estado consolidado del resultado integral, derivado
de una variación razonable en el tipo de cambio del peso dominicano y el euro respecto del
dólar estadounidense:

Año Moneda

Variación
tipo de
cambio

Efecto en
resultados

2023 DOP  +5 %   ((11,,880077,,339922))
2023 DOP  -5 %   11,,880077,,339922

2022 DOP  +5 %  (1,645,202)
2022 DOP  -5 %  1,645,202

2023 € +5 %   ((6633,,445588))
2023 € -5 %   6633,,445588

2022 € +5 %  (22,478)
2022 € -5 %  22,478

b) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros
de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en las
tasas de interés de mercado. La exposición de la Compañía a dicho riesgo se refiere
básicamente a las obligaciones a largo plazo con tasas de interés variables.

La Compañía mantiene una exposición limitada al riesgo de tasas de interés variables, las
cuales periódicamente pueden revisar su precio de acuerdo con las condiciones del mercado.
Por igual las cuentas por cobrar comerciales y otras vencidas devengan intereses a tasas

[…]

EExxcceessoo  ddee  ppaassiivvooss  mmoonneettaarriiooss   ((2255,,993399,,440033,,117799))   ((2200,,883333,,774455,,336644))

  2023  2022

Denominados en euros
Activos monetarios

Efectivo y equivalentes de efectivo  3,129,766  2,697,076
Cuentas por cobrar comerciales y otras  5,790,673  -

  8,920,439  2,697,076
Pasivos monetarios

Cuentas por pagar  85,645,001  29,233,031
EExxcceessoo  ddee  ppaassiivvooss  mmoonneettaarriiooss   ((7766,,772244,,556622))   ((2266,,553355,,995555))

292 EGE HAINA EGE HAINA 293

INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2023. GENERACIÓN DE VALOR ECONÓMICO GENERACIÓN DE VALOR ECONÓMICO INFORME DE SOSTENIBILIDAD 2023

Empresa Generadora de Electricidad Haina, S. A.
Notas a los Estados Financieros Separados
31 de diciembre de 2023
(Valores expresados en pesos dominicanos - DOP)

EGE HAINA 53

La siguiente tabla24 presenta un análisis de sensibilidad del efecto en la ganancia antes de
impuesto sobre la renta presentada en el estado separado del resultado integral, derivado de
una variación razonable en el tipo de cambio del peso dominicano y el euro respecto del dólar
estadounidense:

Año Moneda

Variación
tipo de
cambio

Efecto en
resultados

2023 USD  +5 %  348,941
2023 USD  -5 %  (348,941)

2022 USD  +5 %  (992,083,113)
2022 USD  -5 %  992,083,113

2023 € +5 %  (3,653,551)
2023 € -5 %  3,653,551

2022 € +5 %  (1,263,617)
2022 € -5 %  1,263,617

b) Riesgo de tasa de interés

El riesgo de tasa de interés es el riesgo de que el valor razonable o los flujos de efectivo futuros
de un instrumento financiero puedan fluctuar como consecuencia de las variaciones en las
tasas de interés de mercado. La exposición de la Compañía a dicho riesgo se refiere
básicamente a las obligaciones a largo plazo con tasas de interés variables.

La Compañía mantiene una exposición limitada al riesgo de tasas de interés variables, las
cuales periódicamente pueden revisar su precio, de acuerdo con las condiciones del mercado.
Por igual las cuentas por cobrar comerciales y otras vencidas devengan intereses a tasas